Rapporto sull’economia
dell’Emilia-Romagna nel 2018
e strumenti di informazione

economica

In viaggio verso il «non ancora inventato»

Dove eravamo rimasti

I primi dati del 2018

PIL +1,4%

Occupazione +28mila

Disoccupazione 5,7%

Manifatturiero +2,2%

Export +5,2%

Turismo +4,7%

Costruzioni +1,6%

Artigianato +0,6%

Commercio -1,8%

Impieghi bancari +1,1%

Futuro
(2018-2021)

Passato
(2008-2017)

Lo scenario internazionale

PIL 2018 2019

Mondo 3,7% 3,7%

Area Euro 2,1% 1,9%

Italia 1,0% 0,9%

FUTURE 2018-19 2019-21

Lombardia 1,1% 3,5%

Veneto 1,2% 3,7%

Emilia-Romagna 1,2% 3,7%

Italia 0,9% 2,9%

PAST 2008-18 2017-18

Lombardia 0,4% 1,2%

Veneto -1,1% 1,2%

Emilia-Romagna 0,5% 1,4%

Italia -3,3% 1,0%

<2%
da 2% a 2,25%
da 2,25% a 3%
da 3% a 3,75%
Oltre 3,75%

Area
LOVER

Lo scenario regionale

Il tasso di
disoccupazione
nei primi nove

mesi 2018 è del
5,7 %, 4,7% nel
terzo trimestre

Occupazione e imprese

0,4 0,4

2,6

0,3

1,4

2014 2015 2016 2017 2018

OCCUPATI. Variazione del numero degli occupati

+
-

Manifatturiero
Servizi
Commercio, alloggio e rist.

Agricoltura
Costruzioni

222

170

132

1988 2018 2038

Popolazione in età attiva (15-64 anni) su popolazione inattiva (bambini e anziani)

Se la dinamica del
lavoro dovesse
confermarsi, a

breve il problema
sarà trovare

lavoratori

Mediamente tra
quelli che hanno
l’età per lavorare

solo 7 ogni 10
effettivamente

lavorano

-0,6

1,5 1,5

3,2
2,2

2014 2015 2016 2017 2018

Industria manifatturiera

MANIFATTURIERO. Variazione della produzione

+
-

Meccanica
Grandi

Sistema moda

Piccole
Artigiane ?

Profili
professionali

che le imprese
non trovano

Tecnici in campo informatico, ingegneristico e della produzione
Progettisti, ingegneri e professioni assimilate
Operai specializzati e condutt. di impianti nelle ind. tessili, abbigl.
Operai nelle attività metalmeccaniche ed elettromeccaniche
Operai nelle attività metalmeccaniche richiesti in altri settori

Crescita Pil
ultimi 10 anni: 0,5%

Crescita Export
ultimi 10 anni: 21%

Intermediari commercio di vari prodotti senza prevalenza di alcuno